PODER LEGISLATIVO
SENADO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ao Contrato n° 023/2008, ce!ebrgido
entre o SENADO FEDERAL e a ARAUJO
ABREU ENGENHARIA S.A.

O SENADO FEDERAL, neste ato representado pelo Excelentissimo
Senhor Primeiro-Secretario, Senador EFRAIM MORAIS, e a ARAUJO ABREU
ENGENHARIA S.A., neste ato representada pela Senhora ANA SOUSA BRANDAO,
tendo em vista a Decisdo da Comissdo Diretora do Senado Federal de 30 de abril
de 2008, fl. 326, a autorizagao do Senhor Diretor-Geral, fl. 342, e as demais
informacgdes contidas no Processo n° 003.119/07-6 resolvem aditar o Contrato n°
023/2008, com base no art. 8° do Ato n°® 24/98, da Comissao Diretora do Senado
Federal e na Lei n.° 8.666/93, mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA

A Contratada fica obriga a fornecer aos seus empregados,
vinculados ao contrato em questdo, que prestem servico em carater exclusivo e
permanente no Senado Federal, o auxilio alimentagao para 22 (vinte e dois) dias por
més, cujo valor esta fixado em R$ 20,00 (vinte reais) por dia de trabalho, sem 6nus
para o trabalhador, a ser pago na data do pagamento do salario vencido, com

efeitos financeiros a partir 1° de maio de 2008.

PARAGRAFO PRIMEIRO - o valor mensal fica revisado em 2.8926%,

passando de R$ 51.000,00 (cinqlienta e um mil reais) para R$ 52.475,21 (cinquenta e
dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte e um centavos), a vigorar a
partir de 1° de maio de 2008, conforme discriminado nas planilhas de custo em

anexo.

PARAGRAFO SEGUNDO - O valor global do contrato para o
periodo de 12 (doze) meses consecutivos passa a ser de R$ 629.702,52 (seiscentos
e vinte e nove mil, setecentos e dois reais e cinquenta e dois centavos).

CLAUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrdo a conta
da dotagdo orgamentaria, classificada como Programa de Trabalho
01031055140610001, Natureza de Despesa 339039, tendo sido empenhadas
mendiante a Nota de Empenho n°® 2008NE001983, emitida em reforga a Nota de
Empenho n°® 2008NE001058.



SENADO FEDERAL

CLAUSULA TERCEIRA

A CONTRATADA deve apresentar a complementagdo da garantia,
no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da assinatura deste instrumento,
visando atender a revisdoa concedida, em conformidade com a clausula décima
primeira - da garantia do contrato original c/c art. 56 da Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA

Ficam mantidas as demais clausulas e condi¢coes constantes do
contrato original, nao expressamente alteradas por este termo.

Assim ajustados, assinam o presente em duas vias de igual teor e
forma, na presenca das testemunhas adiante designadas, que também o

subscrevem.

Brasilia-DF, (Zi de I\)L}/\ﬁ" de 2008.

N\
Senador EFifM Manﬂ

PRIMEIRO-SECRETARIO DO SENADO FEDERAL

| d “ :ﬁ‘sf/%)
Diretor Ggral do Senado\Federal r'pw% CON

THSSPLACSED r)N\srmm:mmmrlmrme ADITIVOWRALIO ABREU CT2008023 Inditive revisao mis alis 20vesia 001 119 074.doc ! E E

AAMBEAIUSTENSENADCW Ao AbrouContrio NSO CT2008002 Revisan Aws almenti 210 eais.als leelur da S DCON

B



SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE ADIMINISTRAGAO DE CONTRATAGOES - SADCON
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAGOES - SSPLAC

EMPRESA: ARAUJO ABREU ENGENHARIA LTDA
CNPJ; 33.373.325/0001-70
CONTRATO: N* 02372008
DATA DA PROPOSTA: 20/02/2008
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2008
VIGENCIA 15/04/2008 a 14/04/2009

ANEXO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PLANILHA DE CUSTOS
CATEGORIA: TECNICO SUPERVISOR
REVISAO DO AUXILIO ALIMENTAGCAO DE RS 15,00 PARA RS 20,00 A
PARTIR DE 01/05/2008

Valor Revisado a

IMAO-DE-CEHRA REMUNERAGAD: VALOR ORIGINAL patir de 01/06/2008
(RS 122475 | RS 122475 |

T 122475 | RS 122475

VALOR ORIGINAL

Valor Revisado a

#ENCARGOS SOCIAK patir de 01052008
Grupe "A" 20,00%| R$ 24495 | RS 244,95 |
50%| RS 18,37 | RS 18,37
L00%| R 12,25 | RS
0,2 R$ 245 | RS
2.50%| RS 3062 | RS
] RS 07908 | RS
3 RS 36,74 | RS
), RS 735 | RS
RS R

TOTAL DO GR_UF_‘Q

Grupo "C~

18 Indeneacéio Adicioral 42,99 |
18 Depdsito FGTS por rescisdes sem Justa Causa 5511

TUTAL{DO GRUPOD: _

VALOR TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A+B+C+D+E )

VALOR TOTAL DA MAD-DE-OBRA (REMUNERAGAO + ENGARGOS SOCIAIS)

INSUMOS

Valor Revisaido a
patir de 01/06/2008

Valor Original{R$15,00x22)
Valar Original (22°9.00)

V- DEMAIS COMPONENTES F i

VALOR ORIGINAL

Valor Revisado n

patir de 010572008

5.00% RS 21481 | RS 22011
1000% |RS 42021 | RS 440,21
643,82| RS 660,32

16500% | R$

SUBTOTAL 2 (SUBTOTAL 1 + Total dos Demais Componertes)

Valor Revisado a
V-TR
IBUTOS (parcentunis incidents sobre o Total Unitdrio) VALOR ORIGINAL patir do 01052008
01-158 500% |RS 287,81 | RS 28519
02-PIS 165% | RS 94,08 87,41 |
03 - COFINS 7.60% RS 43747 | RS 448 68
TOTAL DOS TRIBUTOS 14,26% R§ B20,26| RS 841,28

Valor Ravisado a

VALOR TOTAL HOMEM MES (Subtotal 2 + Total dos Tributes) VALOR ORIGINAL Pl de 01062006
TOTAL UNITARIO| RS 5756,22 | R§ 5003,74
TOTAL MENSAL 1 funciondrio R§ 5.75622 | R§ 5.903.74

VALOR TOTAL ANUAL

!_.-!lﬂﬁ
| R$ 69.074,64 | RS 70.844,88




SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADIMINISTRAGAO DE CONTRATAGOES - SADCON
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAGOES - SSPLAC

EMPRESA: ARAUJO ABREU ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 33.373.3260001-79
CONTRATO: N* 02372008
DATA DA PROPOSTA: 20/0272008
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2008
VIGENCIA 15/04/2008 a 14/04/2000

ANEXO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PLANLHA OE CUSTOS __
CATEGORIA: TECNICO ELETROTECNICO
REVISAO DO AUXILIO ALIMENTACAO DE RS 15,00 PARA RS
20,00 A PARTIR DE 01/0572008

Valor Revisado a

IMAC.DE-OBRA REMUNERAGAO: VALOR ORIGINAL petirds 018612006

1) Sakirio Base [ RS 963,30 | RS 963,39

2) Adicional Noturmo R -

VALOR TOTAL DA REMUNERAGAO = R 953,30 | RS 56338

INCIDENTES SOBRE VALOR DA Valor Revisado a

IENCARGOS SOCIAIS REMUNERAGAO: VALOR ORIGINAL patirde 01/062008
Grupo "A” 01INSS Previdéncia Social 20,00%] RS 162,68 | RS 167,66 |
50%]| R 14,45 | RS 14,45

00%]| RS 9,63 | RS 9,63
0,.20%| RS 193 | RS 193

!
13 Acidente de Trabaho 0,85%| R 8,57 8,57 |
14 Aviso Prévio Trabalhado 4,80%| RS 4524 | R 45,24
15, 13° Saliria 8,33% 80,25 | R 80,25

e

0 & wau
Valor Revisado a
W INSUMOS VALOR ORIGHAL patir da 01/05/2008
Valor Original(R$15,00x22) RS 330,00 | RS 440,00
Valor Original (22°0,00) RS 188,00 | RS 188.00
S 50,00 | RS 50,00
RS 110000 | RS 1.100.00
RS 207,60 | RS 207,60
RS 5,08 | RS 5,08
VALOR TOTAL DOS INSUMOS R$ L
SUBTOTAL 1 (VALOR TOTAL DA MAD-DE-OBRA + VALOR TOTAL DOS INSUMOS)

V- DEMAIS COMPONENTES

Valor Revisado a

A patir de 01/06/2008

Percentuais Incidente sobire o Subtotal 1

01. Des = Administrativas 5.00% RS 189,00 | R$ 184,50
02 Lucro 10,00% | RS 377,99 | RS 188,09
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES 15,00% RE 666,99 | R$ 683,49

% Valor Revisado a
V - TRBUTOS (percantuais incidents sobre o Tolal Unitirio) VALOR ORIGINAL patir de 01/0572008
01-15S 500% | RS 25346 | RS 250,84
02-PIS 165% | RS B384 | RS 85,08
03 - COFINS 760% | R 28527 | RS 396,48
TOTAL DOS TRIBUTOS 1425% | R§ 12237| R$ 743,40
VALOR TOTAL HOMEM MES (Subtotal 2 + Total dos Tributos) VALOR ORIGINAL n:':l':';f:‘;:n‘;;::n
TOTAL UNITARIO R§ 5.069,28 | R§ 5.216,81
TOTAL MENSAL 1 funciondrio 1 R$ 506928 | R§ 5.216,81
291028% |
IVALOR TOTAL ANUAL | RS 60.831,36 | RS 62.601,72




SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADIMINISTRAGAO DE CONTRATAGOES - SADCON
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAGOES - SSPLAC

EMPRESA: ARAULIO ABREU ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 33.373.3250001-79
CONTRATO: N* 02372008
DATA DA PROPOSTA: 28/02/2008
DATA DA ASSINATURA: 0RO4/2008
VIGENCIA 15/04/2008 a 14/04/2000

ANEXO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PLANILHA DE CUSTOS
CATEGORIA: OPERADOR DE SISTEMA 12x38h - DIURNO
REVISAO DO AUXILIO ALIMENTACAO DE RS 15,00 PARA RS 20,00
A PARTIR DE 01/052008
Valor Revisado a
IMAD-DE-OBRA REMUNERAGAO: VALOR ORIGINAL patir de 01/05/2008
RS 81553 E! 815,53

INCIDENTES SOBRE VALOR DA Valer Revisado n
NIENCARGOS SOCIAIS REMUNERAGAO: VALOR DRIGINAL gntlr db 0163008
Grupo "A” 01INSS Previdéncia Socinl 20.00%] RS 163,11 | RS 163,11
; 1,5w.| RS 12,23 | RS 12.23 |
1,00%| RS 816 | RS 8,16
0.20%| RS 1,63 | RS 163
2 50%| RS 20,30 | s 20,39
B8.00%]| RS 65,24 | RS
3.00%| RS 24,47 | RS
0,60%]| RS 489 | RS
TOTAL DO GRUPO A: 35 300,12 |
1713 | RS
15 | Rs
728 | RS
14 Aviso Prévio Trabahado 4,80% 39,15 | RS
15 _13° Salro 8,35%| RS 93 | RS
R

TOTAL DO GRUPD C:

Grgo £
TOTAL DO GRUPO D

Valor Revisado a

W INSUMOS VALOR ORIGINAL patir de 010572008

Valor Original{R$15,00x22) RS 330,00 | RS _ 440,00
Valor Original (22*9,00) RS 168,00 | RS 198,00
RS 50,00 | RS 50,00

RS 1.100,00 | RS 1.100,00

RS 207,55 | RS 20755

RS 6,08 | RS 6.08

. Valor Revisado a
- DEMAIS COMPONENTES Percantuais incidente sobre o Subtotal 1 VALOR ORIGINAL patir do 01/06/2008
01, Despesas Administrativas 500% | RS 174,50 | RS 160,00
02 Lucro 10,00% | RS 340,01 | RS 350,01
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES 15,00% R$ R$ 540,01

SUBTOTAL 2 (SUBTOTAL 1 + Total dos Demais Componentes) 4.140,08

Valor Revisado a
V-T

RIBUTOS {percentuais incidente sohre o Total Unitirio) VALOR ORIGINAL patir du 01/05/2008
‘m -188 500% |Rs 234,03 | RS 24140
02 - PIS 1.65% RS J723 | RS 79,66
03 - COFINS 7.60% RS 35572 | RS 366,93
TOTAL DOS TRIBUTDS 1425% | R§ 666,98 R§ 687,99

Valor Revisado n

VA
LOR TOTAL HOMEM MES (Subtotal 2 + Total dos Tributos) VALOR ORIGINAL patir de 01/0512008
TOTAL UNITARIO| RS 4.680,56 | RS  4.828,07
TOTAL MENSAL 4 funciondrios i R§  18.72224 | R$ 19.312.28
3,15155%
ALOR TOTAL ANUAL | R$ 224.666,88 | RS 231.747,36 /




SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADIMINISTRAGAQ DE CONTRATAGOES - SADCON
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAGOES - SSPLAG

EMPRESA: ARAUJO ABREU ENGENHARIA LTDA
CNPJ; 33.373.325/0001-79
CONTRATO: N* 023/2008
DATA DA PROPOSTA: 28/02/2008
DATA DA ASSINATURA: 0a/0a/zo08
VIGENCIA 160472008 a 140472000

ANEXO DO PRIMEIRO TERMO ADITVO

PLANILHA DE CUSTOS
CATEGORIA: OPERADOR DE SISTEMA 12x36h - NOTURNO

REVISAO DO AUXILIO ALIMENTACAO DE R$ 15,00 PARA RS 20,00
A PARTIR DE 01/05/2008

Valor Revisado n
IMAO.DE-OBRA REMUNERAGAO: VALOR ORIGMAL patir da 01/05/2008
1) Salirc Base [Rs 81553 | RS 81555 |
I 2) Adicional Notumo 9546% | RS 77,85 | RS 77,85 |
VALOR TOTAL DA REMUN RS

INCIDENTES SOBRE VALOR DA

E s Valor Revisado a
IENCARGOS SOCIA REMUNERAGAO: patir de 01/05/2008
Grupa "A" 17, &_is 178,68
1340 | RS 13,40
93 | RS 8.93

1,78

EIE

71,47 | RS 71,47 |
26,80 | RS 26,80
536 | RS 538

|8
S

2
B
A

TOTAL DO GRUPD

ﬁmpn 0"

TOTAL DO GRUPO C:
—

VALOR TOTAL DA MAO-DE-OBRA

Valor Revisado a
1 INSUMOS VALORORIGINAL | _o1ir de 0120572008
Valor Original(R$15,00x22) [T 330,00 | R§ 440,00
Valor Original {22°3,00) RS 188,00 | RS 188,00
RS 50,00 | RS 50,00
RS 1100,00 | kS 7100.00
RS 20755 | RS 20755
RS son [Fs 508
VALOR TOTAL DOS INSUMOS RS 1801,63 | R 2.001

V- DEMAIS COMPONENTES

-

i ) Valor Revisado a
sobr o 1 VALORORIGINAL | __ir 4o 0110572008

[01_Despesas Adminisirathvas 500% |RS 18213 | R§ 187.63
02 Lucro 1000% | RS 35427 | RS 7527
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES 1500% | RS 546,40| RS

4.139,05'

4 Valor Revisado a
V - TRIBUTOS t i v
{porcantuais incidente sobre o Total Unitdrio) ALOR ORIGINAL patir de 01/05/2008
01-18S 500% | RS 24426 | RS 251,64
02.PIS 1.65% | RS 2061 | RS 8304
03 . COFINS 7,80% RS 371,27 | RS 38249
TOTAL DOS TRIBUTOS 14,25% | R§ 606,14 | R$ nrar

s Valor Revisado a
VALOR TOTAL HOMEM MES (Subtotal 2 + Total dos Tributos) VALOR ORIGINAL o da 010882008
TOTAL UNITARIO| RS 4.885,19 | R$  5.032,72
TOTAL MENSAL 4 funciondrios 4 R$ 19.540.76 | R$ 20.130.88
3,01984%

VALOR TOTAL ANUAL | RS 234.480.12 | RS 241.570,56 |




SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE ADIMINISTRAGAO DE CONTRATAGOES - SADCON
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAGOES - SSPLAC

EMPRESA: ARAUJO ABREU ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 33.373.325/0001-79
CONTRATO: N* 023/2008

DATA DA PROPOSTA: 20/02/2008
DATA DA ASSINATURA: 0i/04/2008

VIGENCIA 1610472008  14/04/2009

ANEXO DO PRMEIRO TERMO ADITVO

PLANILHA DE CUSTOS
CATEGORIA: ENGENHEIRO ELETRICISTA
REVISAO DO AUXILIO ALIMENTACAO DE RS 15,00 PARA RS
20,00 A PARTIR DE 01/052008
Valor Revisado a

IMAQ-DE-OBRA REMUNERAGAD: VALOR ORIGINAL patir de 01/05/2008
1) Salirio Base [Gs 727.20 | RS 727.20

2) Adicional Notumo = RS -
R§ rz7ao | RS 727,20

VALOR TOTAL DA REMUNERAGAD

INCIDENTES SOBRE VALOR DA Valor Revisado a
HENCARGOS S0CIAM REMUNERAGAO: VALOR.ORIGINAL. ptir de 01/06/2008
Grupa “A* 51INSS Pravidéncia Social 70,00%] RS 14544 | RS 14544
02 SESUSESC 50%| RS 10.01 | RS 10,91
03 SENAUSENAC RS 727 | RS 7.27
04 INCRA 0 RS 145 | RS 1.45
05 Salirio Educa 2.50%| RS 75,18 | RS 18,18
06 FGTS h.00%] RS 56,18 | RS 58,18
o7, Aciderts do Trabalo/SATANSS 3 2182 | RS 21
08 SEBRAE RS 3,35 | RS 436
TOTAL DO GRUPO A: 767,61
[msnane R e oo er s ety e e i R
Grupo "8" 00 Férias + 173 Conaifiusional 80,79
10. Audio Doe 1827
11l maternidade/patemidade A9%] RS 10,84 | RS 10,84
12 Fakas gais [ RS 5,54 | RS _ 554
13 Aciderde de Trabaho [ R 8,47 | RS 547
14 Aviss Prévio Tmbakado 80%]| RS 3491 RS 3491
15. 13° Saliric [ RS 6058 | RS w&

i INSUMOS

VALOR ORIGINAL

Valor Revisado a
patir de 01052008

: B p " P f Valor Ravisado a
N - DEMAIS COMPONENTES P sobire o 1 VALOR ORIGINAL patir de 0170572008
01 zas Adminsstratvas 5,00% RS 71,27 | RS 7127
02 Luero 10,00% RS 14253 | RS
TOTAL DOS DEMASS COMPONENTES 213,80 | R§ 213,80

1500% | R§

Vilor Revisado a

V - TRBUTOS (parcantuais incidents sobre o Total Unitdrio) VALOR ORIGINAL patir de 01/05/2008

hm - 188 5,00% RS 9558 | RS 95,58

02-PIS 185% | Rs 3154 | RS 3154

03 - COFINS 760% | mS 14527 | RS 14527

TOTAL DOS TRIBUTOS 1425% | R§ 27220 RS 272,39

-

VALOR TOTAL HOMEM MES {Subtotal 2 + Total dos Tributos) VALOR ORIGINAL p‘::l':';f;"m';;: Al
TOTAL UNITARIO RS 191150 | R$ 1.911,50

TOTAL MENSAL 1 funcionirio 1 R$ 191150 | R§ 1.91150

VALOR TOTAL ANUAL | R$ 22.938,00 | R$ 22.938,00




SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAOQ DE CONTRATAGOES - SADCON
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMETNO E CONTROLE DE CONTRATAGOES - SSPLAC

EMPRESA: ARAUJO ABREU ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 33.373.325/0001-79
CONTRATO: N° 023/2008
DATA DA PROPOSTA: 28/02/2008
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2008
VIGENCIA 15/04/2008 a 14/04/2009

] RESUMO GERAL |

ANEXO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

REVISAO DO AUXILIO ALIMENTAGAO DE R$ 15,00 PARA R$ 20,00 A PATIR DE 01/05/2008
VALAOR ORIGINAL VALOR REVISADO
. . PRECO
CATEGORIAS QTDE | PRECO UNITARIO TOTAL MENSAL Reajuste % y TOTAL MENSAL
UNITARIO
Técnico Supervisor 1 RS 5.756,22 | R$ 5.756,22 2,5628% R$ 5.903,74 | RS 5.903,74
Técnico Eletrotécnico 1 RS 5.069,28 | RS 5.069,28 2,9103% RS 5.216,81 | RS 5.216,81
Operador de Sistema - Dourno 4 |RS 4.680,56 | RS 18.722,24 3,1515% RS 4.828,07 | RS 19.312,28
Operador de Sistema - Noturno 4 |R$ 4.885,19 [ R$ 19.540,76 3,0199% RS 5.032,72 | RS 20.130,88
Engenheiro Eletricista 1 RS 1.911,50 | RS 1.911,50 0,0000% RS 1.911,50 | R§ 1.911,50
TOTAL MENSAL . | Rs 51.000,00 | 2,8926%) RS 52.475,21
TOTAL ANUAL | RS 612.000,00 2,8926%| R$ 629.702,52
Valor Revisado a F !
Valor Atual Partir de 01/05/2008 Reajuste % Diferenga
Total Mensal R$ 51.000,00 | R$ 52.475,21 | 2,8926% | R$ 1.475,21
Total Anual RS 612.000,00 | RS 629.702,52 | 2,8926% | R$ 17.702,52

OBS: VALOR REVISADO COM VIGENCIA PARTIR DE 1° DE MAIO DE 2008




